
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632 Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 047
Exercício: 2018
Classif cação do objeto: Outros
Objeto: Patrocínio à realização do evento denominado “PROJETO 
LAÇOS”
Valor Total: R$-50.000,00 (Cinquenta mil reais)
Data de Assinatura: 04.06.2018
Vigência: 04.06.2018 a 01.09.2018
Inexigibilidade de licitação Nº 015/2018
Contratado: Companhia de Desenvolvimento e ADM da Área 
Metropolitana de Belém – CODEM
Endereço: Av. Nazaré Nº 708 – Bairro: Nazaré
CEP: 66040143       Belém/PA
Telefone: (91) 3084-0700
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 321499

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA: 30.05.2018
VALOR: R$-1.647.600,00 (Um milhão seiscentos e quarenta e 
sete mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 01.06.2018 a 31.05.2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 044
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO S/A
ENDEREÇO: Alameda Araguaia Nº 1142 Bloco 03 - Alphaville
CEP:  06455-000                   Barueri/SP
TELEFONE: (11) 3594-7500
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 321578
TERMO ADITIVO Nº: 05
DATA DE ASSINATURA: 01.06.2018
VALOR:
VIGÊNCIA: 01.06.2018 a 02.06.2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Alteração Subjetiva do Contrato, passando de 
TOTVS S/A para TFS SOLUÇÕES EM SOFTWARE LTDA.
CONTRATO Nº: 082
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: TFS SOLUÇÕES EM SOFTWARE LTDA.
ENDEREÇO: Av. Ipiranga, Nº 6681, salas 1201 e 1202 – 
PARTENON.
CEP: 90619-900                      Porto Alegre/RS
TELEFONE: (85) 9919-3333
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 321547

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CPL - PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2018
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição material de expediente, tudo em conformidade 
com as disposições contidas no termo de referência, anexo I do edital.
Data: 20.06.2018        Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                  UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.
comprasgovernamentais.gov.br. Na impossibilidade de obtenção 
pela internet, o mesmo poderá ser solicitado também pelo 
e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo: 321273

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

 PORTARIA Nº 81, DE 4 DE JUNHO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 2067, de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o segundo 
quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando o decreto nº 
2088 de 29/05/2018.

RESOLVE: 
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 81, DE 4 DE JUNHO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  SECTET         
     Investimentos   0,00 1.235.645,14 0,00 0,00 1.235.645,14
      Obras e Instalações        
                 0130 0,00 1.235.645,14 0,00 0,00 1.235.645,14
  SEDAP         
     Investimentos   0,00 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00
      Equipamentos e Material Permanente        
                 0101 0,00 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00
     Outras Despesas Correntes   0,00 715.532,80 295.000,00 242.118,83 1.252.651,63
      Despesas Ordinárias        
                 0106 0,00 265.000,00 255.000,00 173.894,33 693.894,33
                 6101 0,00 450.532,80 40.000,00 68.224,50 558.757,30
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 16.003.990,13 0,00 0,00 16.003.990,13
      Obras e Instalações        
                 0301 0,00 14.208.107,50 0,00 0,00 14.208.107,50
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEGUP       
                 0330 0,00 167.909,34 0,00 0,00 167.909,34
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEPLAN       
                 0330 0,00 127.784,84 0,00 0,00 127.784,84
      Outras Despesa de Investimentos        
                 0301 0,00 1.500.188,45 0,00 0,00 1.500.188,45

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
AGRICULTURA FAMILIAR   0,00 715.532,80 295.000,00 242.118,83 1.252.651,63
  SEDAP        
                0106 0,00 265.000,00 255.000,00 173.894,33 693.894,33
                6101 0,00 450.532,80 40.000,00 68.224,50 558.757,30
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO   0,00 1.235.645,14 0,00 0,00 1.235.645,14
  SECTET        
                0130 0,00 1.235.645,14 0,00 0,00 1.235.645,14
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 2.063.093,11 0,00 0,00 2.063.093,11
  SEDOP        
                0301 0,00 1.935.308,27 0,00 0,00 1.935.308,27
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEPLAN       
                0330 0,00 127.784,84 0,00 0,00 127.784,84
MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00
  SEDAP        
                0101 0,00 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00
MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   0,00 10.722.858,09 0,00 0,00 10.722.858,09
  SEDOP        
                0301 0,00 10.722.858,09 0,00 0,00 10.722.858,09
SANEAMENTO BÁSICO   0,00 3.050.129,59 0,00 0,00 3.050.129,59
  SEDOP        
                0301 0,00 3.050.129,59 0,00 0,00 3.050.129,59
SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 167.909,34 0,00 0,00 167.909,34
  SEDOP        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEGUP       
                0330 0,00 167.909,34 0,00 0,00 167.909,34

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00

0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.CONVENIOS E OUTROS.                    0,00 265.000,00 255.000,00 173.894,33 693.894,33

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                               0,00 1.235.645,14 0,00 0,00 1.235.645,14

0301 - Recursos Ordinários 0,00 15.708.295,95 0,00 0,00 15.708.295,95

0330 - Operações de Crédito Internas 0,00 295.694,18 0,00 0,00 295.694,18

6101 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 450.532,80 40.000,00 68.224,50 558.757,30

TOTAL 0,00 18.065.168,07 295.000,00 242.118,83 18.602.286,90


